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[Jensen (Gørding).] 
Jeg takker dernæst den højtærede 

Handelsminister for den store Ædruelig- 
hedskommission, selv om jeg nok kunde 
lave ønsket en noget anden Sammensæt- 
ning af den; jeg savner saaledes haardt en 
Repræsentant for de kristelige Afholds- 
organisationer. Jeg vil meget henstille til 
den højtærede Minister, at Kommissionens 
Arbejde fremskyndes mest muligt; den 
,skulde nødig være en mangeaarig Institu- 
tion som saa mange andre. Alkoholspørgs- 
maalet er vel, naar alt kommer til alt, 
Tidens største sociale Spørgsmaal. Jeg 
tænker her ikke alene paa de omkring 
300 Mill. Kr., der drikkes for her i Landet, 
,et Beløb, som jo desværre synes at være i 
Stigen, men jeg tænker paa alle de indirekte 
Følger heraf. Jeg tænker paa den stærke 
Stigning i Antallet af aandssvage, jeg 
tænker paa det voksende Antal Automobil- 
ulykker, foraarsaget af berusede Chauffører, 
og jeg kan derfor helt og fuldt slutte mig 
til det ærede Medlem Hr. J. P. Jensens 
Henstilling til den højtærede Justitsmini- 
ster dette Spørgsmaal vedrørende. Efter 
min Mening er den forøgede Hastighed for 
Automobilkørselen urimelig, ja, uforsvarlig, 
ogsaa for Læger. Jeg henstiller derfor som 
det ærede Medlem til den højtærede Mini- 
ster, at der føres skrappere Kontrol, og at 
den samme Fremgangsmaade an vendes, mod 
dem, der ikke vil overholde Hastigheds- 
grænserne, som mod de berusede Chauffører: 
;at de i grovere Overtrædelsestilfælde maa 
bøde med Hæfte. 

Da det maa formodes, at der vil for- 
løbe længere Tid., før den store Ædruelig- 
hedskommission bliver færdig med sine 
Undersøgelser og Overvejelser, og Betænk- 
ning kan afgives, og Lovforslag udarbejdes, 
vil jeg henstille til det høje Ministerium, at 
,et Par af de mest generende Urimeligheder 
i  den nuværende Lov rettes. Jeg mener 
,saaledes, at det er ganske ulovmedholdeligt, 
at  man i en Landkommune efter en afholdt 
Kommuneafstemning kan indføre Køb- 
,stadsordning og derigennem sætte en saadan 
Afstemning ud af Kraft, til Trods for at 
.Loven siger, at Afstemningen gælder for 
5 Aar. Ligeledes finder jeg det højst uhel- 
digt, at der kan gives Bevilling til Hustruen, 
naar Manden ikke kan erholde den fornyet 
paa Grund af Overtrædelse af Beværter- 
loven. Det er den Slags Ting, der i høj Grad 
forvirrer Folks Retsbegreber. 

Det har endvidere berørt mig pinligt, 
.at de danske Statsbaners Ledelse synes at 
,gøre alt for at lyksaliggøre Befolkningen 
med de flest mulige Spiritusbeværtninger 

ved vore Jernbanestationer. Var det i 
Grunden urimeligt, om man undlod at ud- 
skænke Spiritus paa Jernbanerestauranterne 
og i Togene? Er Tørsten her i Landet da 
saa voldsom, at man ikke kan undvære 
Alkohol de Par Timer, de fleste Rejser her i 
Landet tager? Man paastaar jo, at Ædrue- 
ligheden er almindelig nu. Burde man saa 
ikke fjerne Alkohol fra Trafikken? Jeg 
synes det. Omkring 98 pCt. af Landets Be- 
folkning er Medlemmer af den danske Folke- 
kirke, altsaa saa godt som alle. Af Hensyn 
til Søndagsgudstjenesten er alle Butikker 
lukket hele Søndagen, man kan ikke købe et 
Æble, en Pære, en Banan, men Alkohol- 
restaurationerne har Lov til at udøve deres 
velsignelsesrige Gerning hele Søndagen og 
alle Helligdage. Er det da ikke ganske 
usømmeligt? Arbejdernes Fridag, Ung- 
dommens Fridag skal den absolut anvendes 
saaledes, at mange af disse ødelægges paa 
Legeme og Sjæl af Spiritustrafikkens Ud- 
øvere? Vi er jo et frit Folk i et frit Land. 
Ja, det siges, men man tænker ikke paa, 
at der er noget, der hedder arvelig Belast- 
ning og daarligt Kammeratskab. Mange 
ødelagte Hjem og megen ødelagt Ungdom 
har dybt maattet bøde for denne højt 
priste Frihed. Paa alle andre Omraader 
kræver man Beskyttelse, snart her, snart 
dér, men Beskyttelsen for Ungdommen mod 
Faren ved Alkoholen, hvor er den? Var det 
ikke paa Tide, at vi fulgte i vor store vest- 
lige Nabos Spor og indførte Søndagslukning? 
Det var ikke alene en smuk Gestus i digse 
Krisetider, men en Bedrift i den store Me- 
sters Aand, der ret hurtigt vilde gavne det 
hele Folk, navnlig den opvoksende Slægt. 

Min Partifælle, det ærede Medlem Hr. 
Rager har under denne Debat beklaget sig 
ove-, at det beskedne Beløb, Staten yder 
den danske Afholdsbevægelse, deles ud i 
meningsløst smaa Portioner, og jeg giver 
det ærede Medlem Ret i dette. Fordelingen 
sker imidlertid i Forhold til Medlemstallet, 
og jeg kan ikke tænke mig, at det ærede 
Medlem vil mene, at dette ikke er en ret- 
færdig Fordeling. Skal der derfor raades 
Bod paa de smaa Beløb, ser jeg ingen anden 
Udvej, end at man forhøjer Tilskuddet be- 
tydeligt. Jeg er villig til at give et Forslag 
herom min Stemme, saa meget mere som 
det Beløb, der ydes disse Foreninger i For- 
hold til det store samfundsnyttige Arbejde, 
som disse Organisationer udøver, og ogsaa 
i Forhold til, hvad f. Eks. Sverige yder, er 
meget lille. Jeg kan forsikre det ærede 
Medlem om, at hans Ord har vakt Glæde 
og Tilfredshed inden for vore Rækker paa 
Grund af den uventede Sympati, der gives 


